
COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Ordinanza N. 151 del 20/10/2023 Pag.1 di 2

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Ordinanza N. 151
In data 20/10/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA E SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE NELLE 
SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DI SABATO 
21 OTTOBRE 2023.

IL SINDACO

PREMESSO CHE nella giornata odierna si è sviluppato un gravissimo incendio che interessando inizialmente  
la zona collinare del Comune di Bagnara Calabra a causa del forte vento si è successivamente propagato al 
cimitero comunale e infine è arrivato a lambire l'immediata prossimità del centro abitato del Rione 
Marinella;

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n° 150 del 20.10.2023 con la quale è stata disposta l'attivazione del 
Centro Operativo Comunale C.O.C. presso la Sede della Protezione Civile;

VISTO lo stato di allarme e la situazione d'emergenza in cui versa l'intero territorio comunale;

RITENUTO di dover attivare ogni forma di precauzione utile a prevenire ulteriori situazioni di rischio e 
pericolosità a persone e/o cose connessa alla situazione in atto e all'incertezza del suo evolversi;

RITENUTO in particolare opportuno, al fine di garantire la sicurezza della popolazione scolastica nelle more 
delle opportune verifiche delle condizioni minime di sicurezza degli edifici scolastici e delle aree adiacenti 
interessate dall'incendio, nonchè assicurare massima fluidità alla circolazione veicolare nell'eventualità del 
protrarsi dell' emergenza, disporre, per il giorno 21/10/2023, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e 
grado, pubbliche e  private presenti sul territorio comunale;
 
VISTO 
-         l'art. 54 del T.U.O.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
-   l'art. 12 del D.Lgs n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile);

Per le motivazioni indicate in narrativa:
ORDINA



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Ordinanza N. 151 del 20/10/2023 Pag.2 di 2

LA CHIUSURA E LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 
COMUNALE, DI OGNI ORDINE E GRADO, PUBBLICHE E PRIVATE, PER LA GIORNATA DI SABATO 21 OTTOBRE 
2023.

DISPONE

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata sul Sito Istituzione dell'ente ed all'Albo Pretorio 
Comunale on-line e trasmessa mezzo PEC, per quanto di competenza: 

- All'Ufficio dei Dirigenti Scolastici interessati per gli adempimenti di relativa competenza; 
- Alla Prefettura di Reggio Calabria; 
- Alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;
- Alla Questura di Reggio Calabria;
- Al Commissariato di P.S. di Villa San Giovanni (RC); 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Bagnara Calabra (RC); 
- Al Comando Guardia di Finanza di Villa San Giovanni (RC); 
- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco (RC);
- Al Comando di Polizia Municipale.

Il Funzionario Responsabile Il Sindaco
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI f.to  ADONE PISTOLESI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


